Дело № 1-1177/2025

УИД 72RS0014-01-2025-012063-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 октября 2025года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ермаковой Е.А.

при секретаре судебного заседания Халитулиной З.А.,

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Ленинского АО 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого: ФИО2., 

защитника:адвокатаКасимовой Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело №1-1177/2025 в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 204.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 204.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил два посредничества в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере. 

Преступления совершены в городе Тюмени при следующих обстоятельствах.

В достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, начальник участка управления специализированных работ участка сетей глубокого заложения Акционерного общества «Тюменская домостроительная компания» (далее по тексту – АО «ТДСК») ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу денежных средств в наличной форме в сумме 50 000 рублей по поручению начальника управления специализированных работ АО «ТДСК» – установленного лица №, лицам, выполняющим управленческие и организационно-распорядительные функции в коммерческой организации - инженеру по надзору за строительством ООО «Тюмень Водоканал» – установленному лицу №, начальнику участкацеха по эксплуатации водопроводных сетей и повысительных насосных станций/Участка 

<

адрес>ООО «Тюмень Водоканал» – установленному лицу № и заместителю начальника цеха дирекции по производству/Цеха эксплуатации сетей и насосных станций водоотведения/Участка сетей водоотведения – установленному лицу №, за совершение действий, входящих в их служебные полномочия, в интересах установленного лица №, ФИО2 и представляемого ими АО «ТДСК», при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу директора по персоналу ООО «Тюмень Водоканал» №-пр от ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № принято в отдел строительного контроля на должность инженера по надзору за строительством с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно положениям должностной инструкции инженера по надзору за строительством, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Тюмень Водоканал», с которой установленное лицо№ ознакомлено ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № обязано: контролировать ход выполнения планов капитального строительства, реконструкции, модернизации, капитального ремонта (Инвестиционная программа, Производственная программа), соответствие объемов, сроков и качества строительно-монтажных работ, а также качества применяемых материалов, изделий, конструкций утвержденной проектно-сметной документации (дефектным ведомостям в части выполнения работ в рамках производственной программы – линейные объекты), рабочим чертежами, строительным нормам и правилам, стандартам, техническим условиям, нормам охраны труда и техники безопасности, требованиям пожарной безопасности. Проведение работ по осуществлению контроля качества строительства, реконструкции, модернизации, капитального ремонта в части входного контроля материалов, применяемого оборудования, конструкций; операционного контроля в процессе выполнения и по завершении операций каждого вида; приемочного контроля. Осуществление технической приемки законченных строительством объектов. Проверка и приемка исполнительно-технической документации, актов выполненных работ по форме КС-2 в установленном порядке (раздел 8 п.п.1,2,7,11). Работник несёт ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым должностным положением. Согласно дополнению к должностной инструкции инженера по надзору за строительством, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Тюмень Водоканал», установленное лицо № обязано: осуществлять приёмку законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков с правом подписи соответствующих документов. Подписание следующих документов: акта приемки объекта капитального строительства; документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов; документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов; документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения (при их наличии). 

Согласно приказу директора по персоналу ООО «Тюмень Водоканал» о переводе работника на другую работу № КП155 от ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № назначено (переведено) в цех по эксплуатации водопроводных сетей и повысительных насосных станций/Участок 

<

адрес> на должность начальника участка с ДД.ММ.ГГГГ.Согласно положениям должностной инструкции начальника участка цеха по эксплуатации водопроводных сетей и повысительных насосных станций, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Тюмень Водоканал», установленное лицо № обязано: руководить производственной деятельностью участка; координировать работы мастеров участков; производство земляных работ (при наличии: согласованной документации места производства работ, ордера на производство земляных работ); курирование места производства работ вплоть до его завершения (закрытия ордера), либо до момента передачи объекта по акту приема-передачи другому ответственному лицу, либо представителю подрядной организации; планировать, организовывать, распределять и контролировать работы сотрудников; контролировать за соблюдением подчиненными работниками своих рабочих инструкций, правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины, требований действующего законодательства Российской Федерации, организационно-распорядительных и нормативных документов Общества (раздел 8 п.п.8.1, 8.3, 8.12, 8.14, 8.23, 8.24). Работник несёт ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым должностным положением. 

Согласно приказу директора по персоналу ООО «Тюмень Водоканал» о переводе работника на другую работу № КП609 от ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № назначено (переведено) в дирекцию по производству/ Цех эксплуатации сетей и насосных станций водоотведения/ Участок сетей водоотведения на должность заместителя начальника цеха с ДД.ММ.ГГГГ.Согласно положениям должностной инструкции заместителя начальника цеха, участка сетей водоотведения, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Тюмень Водоканал», в подчинении установленного лица № находится участок эксплуатации сетей водоотведения (раздел 3). Установленное лицо № обязано: обеспечивать проведение работ, согласно утвержденного плана промывки сетей водоотведения; обеспечить участие в осуществлении операционного контроля над ходом производства работ по строительству, капитальному ремонту и реконструкции объектов водоотведения; обеспечить участие в проведении работ по приемке бесхозяйственных и вновь вводимых объектов сетей и насосных станций системы водоотведения (раздел 8 п.п. 3, 10, 17). Установленное лицо № имеет право распределять обязанности и границы ответственности между подчиненными работниками в соответствии со структурой и штатным расписанием подразделения, давать поручения, задания подчиненным работникам и контролировать их выполнение; в необходимых случаях, при решении вопросов, связанных с поручением руководства общества, привлекать в установленном порядке к совместной работе работников других подразделений Общества; подписывать всю исходящую информацию в пределах своей компетенции; Работник несёт персональную ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым должностным положением (раздел 9 п.п. 1, 7, 10, 24). 

Таким образом, установленные лица №, № и № являются лицами, постоянно выполняющими управленческие и организационно-распорядительные функции в коммерческой организации ООО «Тюмень Водоканал».

В соответствии с Уставом АО «ТДСК» (шестая редакция), утверждённого решением внеочередного общего собрания акционеров АО «ТДСК» протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, цели и виды деятельности общества: строительство жилых и нежилых зданий; разработка проектной документации; иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации (п.3.2)

Приказом генерального директора ОАО «ТДСК» № ДСК00810 от ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № переведено на должность начальника управления специализированных работ с ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказом генерального директора ОАО «ТДСК» № ДСК00112 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведён на должность начальника участка управления специализированных работ участка сетей глубокого заложения с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностной инструкции начальника управления специализированных работ ОАО «ТДСК», утверждённой генеральным директором ОАО «ТДСК» ДД.ММ.ГГГГ, с которой установленное лицо № ознакомлено надлежащим образом, последнее обязано: осуществлять организацию строительного производства на участках строительства (объектах капитального строительства) управления специализированных работ, в том числе контролировать своевременную и надлежащую подготовку строительного производства (п.2.8); осуществлять оперативное управление строительным производством на участках строительства управления специализированных работ (п.2.10); осуществлять приемку и контроль качества результатов выполненных видов и этапов строительных работ на участках строительства управления специализированных работ, в том числе осуществлять приемочный контроль законченных видов и этапов строительных работ (объектов капитального строительства, элементов конструкций и частей объектов капитального строительства, инженерных сетей) (п.2.11); руководить работниками участков строительства управления специализированных работ (п.2.16). 

Согласно должностной инструкции начальника участка сетей глубокого заложения управления специализированных работ ОАО «ТДСК», утверждённой генеральным директором ОАО «ТДСК» ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО2 ознакомлен надлежащим образом, последний обязан: осуществлять организацию строительного производства на участке сетей глубокого заложения (объектах капитального строительства), в том числе контролировать своевременную и надлежащую подготовку строительного производства (п.2.8); осуществлять оперативное управление строительным производством на участке сетей глубокого заложения (п.2.10); осуществлять приемку и контроль качества результатов выполненных видов и этапов строительных работ на участке сетей глубокого заложения, в том числе осуществлять приемочный контроль качества скрытых работ и ответственных конструкций; осуществлять приемку законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков с правом подписи соответствующих документов (п.2.11); осуществлять сдачу заказчику результатов строительных работ, в том числе контролировать приведение результатов строительных работ, в том числе по прокладке магистральных сетей ливневой канализации, хозяйственно-бытовой канализации, хозяйственно-питьевого водопровода и других работ в соответствие с требованиями нормативных технических документов и условиям договора строительного подряда; осуществлять контроль за своевременным проведением работниками участка сетей глубокого заложения гидравлических испытаний, дезинфекции, промывки труб хозяйственно-питьевого водопровода, пролива после прокладки труб хозяйственно-бытовой канализации, оформлением и предоставлением в отдел инженерной подготовки управления капитального строительства актов гидравлического испытания хозяйственно-питьевого водопровода, актов освидетельствования скрытых работ по дезинфекции хозяйственно-питьевого водопровода, актов освидетельствования скрытых работ по промывки хозяйственно-питьевого водопровода, актов освидетельствования скрытых работ на против сети хозяйственно-бытовой канализации; представлять результаты строительных работ и исполнительно-технической документации приемочным комиссиям (п.2.12).

ООО «Тюмень Водоканал», в соответствии с уставной деятельностью, в составе приёмной комиссии, в которую входят: установленные лица №, № и №, осуществляют непосредственное принятие вновь построенных сетей водоснабжения и водоотведения и в полномочия которых входит организация приема выполненных работ по строительству сетей водоотведения и водоснабжения на объекте строительства, а также подписание актов технического освидетельствования сетей водоотведения и водоснабжения. 

Согласно Уставу ООО «Тюмень Водоканал» (новая редакция №), утвержденного решением единственного участника ООО «Тюмень Водоканал» от ДД.ММ.ГГГГ №, целью деятельности Общества является извлечение прибыли (п. 2.1.). Общество осуществляет следующие основные виды деятельности: строительство собственными силами на условиях подряда, субподряда, долевого участия объектов производственного назначения и жилья; ремонтно-строительные, реставрационные, оформительные, пусконаладочные и монтажно-эксплуатационные работы (п. 2.2.). Деятельность Общества не ограничивается приведенной в Уставе. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации Общество осуществляет любые виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством, и имеет гражданские права, а также несет гражданские обязанности в необходимом для этого объеме (п. 2.3). 

В соответствии с приказом №Пр.ТНВК-19052022-01 от ДД.ММ.ГГГГ утверждена и введена в действие Политика по противодействию коррупции и мошенничеству (Далее – Политика) согласно Приложения к настоящему Приказу. Согласно положениям Политики, в ООО «Тюмень Водоканал» действуют ограничения на прием и дарение подарков. Работникам не разрешается принимать подарки за совершение каких-либо действий (бездействия) связанных с работой в Обществе, а также любые подарки стоимостью свыше 3 000 рублей, подарки в виде денег или денежных эквивалентов, подарки в отсутствие очевидного, общепринятого повода для подарка (п.4.7). Все работники Общества обязаны соблюдать требования действующего законодательства, Корпоративного кодекса, настоящей Политики и других локальных нормативных актов, не совершать действия (бездействия), которые могут быть расценены как коррупционные или мошеннические (п. 4.10.).

В достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на основании письма «о вызове комиссии», направленного в ООО «Тюмень Водоканал», вызвана комиссия для освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения на объект: «Многоэтажные жилые дома ГП-7.14 и ГП-7.15, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, Московское МО. 1 этап строительства. Жилой дом ГП 7.14», которое было отписано начальником отдела строительного контроля ООО «Тюмень Водоканал» установленному лицу № для исполнения и созыва приёмной комиссии.

В достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на объект строительства «Многоэтажные жилые дома ГП-7.14 и ГП-7.15, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, Московское МО. 1 этап строительства. Жилой дом ГП 7.14», расположенный на участке местности около 

<

адрес>, прибыла приёмная комиссия от ООО «Тюмень Водоканал» в состав которой входили установленные лица №, № и № для приёмки выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на указанном объекте строительства произведенных АО «ТДСК», при этом установленное лицо №, осознавало, что оно (установленное лицо №) и члены приёмной комиссии – установленные лица № и №в силу занимаемого ими должностного положения - представителей ООО «Тюмень Водоканал» осуществляют непосредственное принятие вновь построенных сетей водоснабжения и водоотведения и в полномочия которых входит организация приёма выполненных работ и подписание актов технического освидетельствования сетей водоотведения и водоснабжения, могут затянуть сроки приёмки выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения и подписания акта технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения, что повлечёт за собой негативные последствия для АО «ТДСК», в виде возможного нарушения сроков сдачи указанных сетей водоотведения и водоснабжения. 

После чего, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ,установленное лицо №, находясь на объекте строительства «Многоэтажные жилые дома ГП-7.14 и ГП-7.15, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, Московское МО. 1 этап строительства. Жилой дом ГП 7.14», расположенный на участке местности около 

<

адрес>, д. Патрушева, 

<

адрес>, предложило представителю АО «ТДСК» - начальнику участка АО «ТДСК» ФИО2, передать ему (установленному лицу №) и членам приёмной комиссии ООО «Тюмень Водоканал» - установленным лицам № и №незаконное денежное вознаграждение за ускорение процедуры принятия выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «Многоэтажные жилые дома ГП-7.14 и ГП-7.15, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес> 1 этап строительства. Жилой дом ГП 7.14», путём быстрого, беспрепятственного, без выявления замечаний по строительству сетей водоснабжения и водоотведения, подписания акта технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения на указанном объекте строительства и озвучило ФИО2 сумму денежных средств (коммерческого подкупа), которую он (ФИО2) должен был передать установленному лицу №, в размере 50 000 рублей, что является значительным размером, которые предназначались приёмной комиссии ООО «Тюмень Водоканал» в составе установленных лиц №, № и №.

В свою очередь, ФИО2, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на объекте строительства «Многоэтажные жилые дома ГП-7.14 и ГП-7.15, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, Московское МО. 1 этап строительства. Жилой дом ГП 7.14», расположенный на участке местности около 

<

адрес>, д. Патрушева, 

<

адрес>, опасаясь возможного нарушения сроков сдачи вновь построенных сетей водоснабжения и водоотведения, понимая, что установленные лица №, № и № в силу занимаемого ими должностного положения - представителей ООО «Тюмень Водоканал», которые осуществляют непосредственное принятие вновь построенных сетей водоснабжения и водоотведения и в полномочия которых входит организация приёма выполненных работ и подписание актов технического освидетельствования сетей водоотведения и водоснабжения, могут затянуть сроки приемки выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения и подписания акта технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения, что повлечет за собой негативные последствия для представляемого ФИО2 – АО «ТДСК», в виде возможного нарушения сроков сдачи указанных сетей водоотведения и водоснабжения, на предложение установленного лица № о передаче незаконного денежного вознаграждения (коммерческого подкупа) ответил, что узнает о возможности передачи ему (установленному лицу №) и членам приёмной комиссии установленным лицам № и № незаконного денежного вознаграждения (коммерческого подкупа) за ускорение процедуры принятия выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «Многоэтажные жилые дома ГП-7.14 и ГП-7.15, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, Московское МО. 1 этап строительства. Жилой дом ГП 7.14» у своего руководства. 

После чего, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в здании АО «ТДСК» по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, сообщил своему руководителю - начальнику управления специализированных работ АО«ТДСК» - установленному лицу № о необходимости передать приёмной комиссии ООО «Тюмень Водоканал» незаконное денежное вознаграждение (коммерческий подкуп) в значительном размере в сумме 50 000 рублей, за ускорение процедуры принятия выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «Многоэтажные жилые дома ГП-7.14 и ГП-7.15, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, Московское МО. 1 этап строительства. Жилой дом ГП 7.14». Установленное лицо № на предложение ФИО2 ответило своим согласием и передало последнему денежные средства в наличной форме в размере 50 000 рублей, что является значительным размером, для последующей их передачи членам приёмной комиссии ООО «Тюмень Водоканал» в качестве коммерческого подкупа. 

Затем в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, понимая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой преступной договорённости с установленным лицом №, лично передал установленному лицу № денежные средства в наличной форме в размере 50 000 рублей, что является значительным размером,в виде незаконного денежного вознаграждения (коммерческого подкупа), предназначенного для установленных лиц №, № и №.

Далее, установленные лица №, №, №, согласно ранее достигнутой преступной договорённости с ФИО2, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в кратчайшие (ускоренные) сроки, подписали акт технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «Многоэтажные жилые дома ГП-7.14 и ГП-7.15, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, Московское МО. 1 этап строительства. Жилой дом ГП 7.14» от ДД.ММ.ГГГГ, без выявленных замечаний, после подписания которого указанный акт технического освидетельствования сетей водоотведения и водоснабжения в составе исполнительной документации был направлен в ООО «Тюмень Водоканал».

Таким образом, ФИО2 в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу денежных средств в наличной форме в сумме 50 000 рублей по поручению начальника управления специализированных работ АО «ТДСК» - установленного лица №, инженеру по надзору за строительством ООО «Тюмень Водоканал» - установленному лицу №, начальнику участкацеха по эксплуатации водопроводных сетей и повысительных насосных станций/Участка 

<

адрес>ООО «Тюмень Водоканал» - установленному лицу №и заместителю начальника цеха дирекции по производству/Цеха эксплуатации сетей и насосных станций водоотведения/Участка сетей водоотведения – установленному лицу №за ускорение процедуры принятия выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «Многоэтажные жилые дома ГП-7.14 и ГП-7.15, расположенные на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, Московское МО. 1 этап строительства. Жилой дом ГП 7.14», произведенных АО «ТДСК», путём быстрого, беспрепятственного, без выявления замечаний по строительству сетей водоснабжения и водоотведения, подписания акта технического освидетельствования сетей водоотведения и водоснабжения.

Кроме того, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, начальник участка управления специализированных работ участка сетей глубокого заложения АО «ТДСК» ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу денежных средств в наличной форме в сумме 50 000 рублей по поручению начальника управления специализированных работ АО «ТДСК» - установленного лица №, лицу, выполняющему управленческие и организационно-распорядительные функции в коммерческой организации - инженеру по надзору за строительством ООО «Тюмень Водоканал» - установленному лицу №, за совершение действий, входящих в его служебные полномочия, в интересах установленного лица №, ФИО2 и представляемого ими АО «ТДСК», при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу директора по персоналу ООО «Тюмень Водоканал» №-пр от ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № принято в отдел строительного контроля на должность инженера по надзору за строительством с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно положениям должностной инструкции инженера по надзору за строительством, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Тюмень Водоканал», с которой установленное лицо ознакомлено ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № обязано: контролировать ход выполнения планов капитального строительства, реконструкции, модернизации, капитального ремонта (Инвестиционная программа, Производственная программа), соответствие объемов, сроков и качества строительно-монтажных работ, а также качества применяемых материалов, изделий, конструкций утвержденной проектно-сметной документации (дефектным ведомостям в части выполнения работ в рамках производственной программы – линейные объекты), рабочим чертежами, строительным нормам и правилам, стандартам, техническим условиям, нормам охраны труда и техники безопасности, требованиям пожарной безопасности. Проведение работ по осуществлению контроля качества строительства, реконструкции, модернизации, капитального ремонта в части входного контроля материалов, применяемого оборудования, конструкций; операционного контроля в процессе выполнения и по завершении операций каждого вида; приемочного контроля. Осуществление технической приемки законченных строительством объектов. Проверка и приемка исполнительно-технической документации, актов выполненных работ по форме КС-2 в установленном порядке (раздел 8 п.п.1,2,7,11). Работник несёт ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым должностным положением. 

Согласно дополнению к должностной инструкции инженера по надзору за строительством, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Тюмень Водоканал», установленное лицо № обязано: осуществлять приемку законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков с правом подписи соответствующих документов. Подписание следующих документов: акта приемки объекта капитального строительства; документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов; документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов; документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения (при их наличии). 

Таким образом, установленное лицо № является лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в коммерческой организации ООО «Тюмень Водоканал».

В соответствии с Уставом АО «ТДСК» (шестая редакция), утверждённого решением внеочередного общего собрания акционеров АО «ТДСК» протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, цели и виды деятельности общества: строительство жилых и нежилых зданий; разработка проектной документации; иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации (п.3.2).

Приказом генерального директора ОАО «ТДСК» № ДСК00810 от ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № переведено на должность начальника управления специализированных работ с ДД.ММ.ГГГГ. 

Приказом генерального директора ОАО «ТДСК» № ДСК00112 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведён на должность начальника участка управления специализированных работ участка сетей глубокого заложения с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностной инструкции начальника управления специализированных работ ОАО «ТДСК», утверждённой генеральным директором ОАО «ТДСК» ДД.ММ.ГГГГ, с которой установленное лицо № ознакомлено надлежащим образом, последнее обязано: осуществлять организацию строительного производства на участках строительства (объектах капитального строительства) управления специализированных работ, в том числе контролировать своевременную и надлежащую подготовку строительного производства (п.2.8); осуществлять оперативное управление строительным производством на участках строительства управления специализированных работ (п.2.10); осуществлять приемку и контроль качества результатов выполненных видов и этапов строительных работ на участках строительства управления специализированных работ, в том числе осуществлять приемочный контроль законченных видов и этапов строительных работ (объектов капитального строительства, элементов конструкций и частей объектов капитального строительства, инженерных сетей) (п.2.11); руководить работниками участков строительства управления специализированных работ (п.2.16). 

Согласно должностной инструкции начальника участка сетей глубокого заложения управления специализированных работ ОАО «ТДСК», утверждённой генеральным директором ОАО «ТДСК» ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО2 ознакомлен надлежащим образом, последний обязан: осуществлять организацию строительного производства на участке сетей глубокого заложения (объектах капитального строительства), в том числе контролировать своевременную и надлежащую подготовку строительного производства (п.2.8); осуществлять оперативное управление строительным производством на участке сетей глубокого заложения (п.2.10); осуществлять приемку и контроль качества результатов выполненных видов и этапов строительных работ на участке сетей глубокого заложения, в том числе осуществлять приемочный контроль качества скрытых работ и ответственных конструкций; осуществлять приемку законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков с правом подписи соответствующих документов (п.2.11); осуществлять сдачу заказчику результатов строительных работ, в том числе контролировать приведение результатов строительных работ, в том числе по прокладке магистральных сетей ливневой канализации, хозяйственно-бытовой канализации, хозяйственно-питьевого водопровода и других работ в соответствие с требованиями нормативных технических документов и условиям договора строительного подряда; осуществлять контроль за своевременным проведением работниками участка сетей глубокого заложения гидравлических испытаний, дезинфекции, промывки труб хозяйственно-питьевого водопровода, пролива после прокладки труб хозяйственно-бытовой канализации, оформлением и предоставлением в отдел инженерной подготовки управления капитального строительства актов гидравлического испытания хозяйственно-питьевого водопровода, актов освидетельствования скрытых работ по дезинфекции хозяйственно-питьевого водопровода, актов освидетельствования скрытых работ по промывки хозяйственно-питьевого водопровода, актов освидетельствования скрытых работ на против сети хозяйственно-бытовой канализации; представлять результаты строительных работ и исполнительно-технической документации приемочным комиссиям (п.2.12).

ООО «Тюмень Водоканал», в соответствии с уставной деятельностью, в составе приёмной комиссии, в которую входит установленное лицо №, осуществляет непосредственное принятие вновь построенных сетей водоотведения и водоснабжения и в полномочия которого входит организация приема выполненных работ по строительству сетей водоснабжения на объекте строительства, а также подписание актов технического освидетельствования сетей водоснабжения. 

Согласно Уставу ООО «Тюмень Водоканал» (новая редакция №), утверждённого решением единственного участника ООО «Тюмень Водоканал» от ДД.ММ.ГГГГ №, целью деятельности Общества является извлечение прибыли (п. 2.1.). Общество осуществляет следующие основные виды деятельности: строительство собственными силами на условиях подряда, субподряда, долевого участия объектов производственного назначения и жилья; ремонтно-строительные, реставрационные, оформительные, пусконаладочные и монтажно-эксплуатационные работы (п. 2.2.). Деятельность Общества не ограничивается приведенной в Уставе. В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации Общество осуществляет любые виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством, и имеет гражданские права, а также несет гражданские обязанности в необходимом для этого объеме (п. 2.3). 

В соответствии с приказом №Пр.ТНВК-19052022-01 от ДД.ММ.ГГГГ утверждена и введена в действие Политика по противодействию коррупции и мошенничеству (Далее – Политика) согласно Приложения к настоящему Приказу. Согласно положениям Политики, в ООО «Тюмень Водоканал» действуют ограничения на прием и дарение подарков. Работникам не разрешается принимать подарки за совершение каких-либо действий (бездействия) связанных с работой в Обществе, а также любые подарки стоимостью свыше 3 000 рублей, подарки в виде денег или денежных эквивалентов, подарки в отсутствие очевидного, общепринятого повода для подарка (п.4.7). Все работники Общества обязаны соблюдать требования действующего законодательства, Корпоративного кодекса, настоящей Политики и других локальных нормативных актов, не совершать действия (бездействия), которые могут быть расценены как коррупционные или мошеннические (п. 4.10.).

В достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на основании письма «о вызове комиссии», направленного в ООО «Тюмень Водоканал», вызвана комиссия для освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения на объект: «водогрейная газовая котельная на земельном участке с кадастровым номером 72:17:1313003:5276 для объектов капитального строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес> которое было отписано начальником отдела строительного контроля ООО «Тюмень Водоканал» установленному лицу № для исполнения и созыва приёмной комиссии.

В достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на объект строительства «водогрейная газовая котельная на земельном участке с кадастровым номером 72:17:1313003:5276 для объектов капитального строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес>, Тюменский муниципальный район, Московское сельское поселение, д. Патрушева, 

<

адрес>, зд. 2», расположенный на участке местности около 

<

адрес> (кадастровый №), прибыла приёмная комиссия от ООО «Тюмень Водоканал» в состав которой входило установленное лицо № для приёмки выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на указанном объекте строительства произведенных АО «ТДСК», при этом установленное лицо № осознавало, что оно (установленное лицо №) в силу занимаемого им должностного положения - представителя ООО «Тюмень Водоканал» осуществляет непосредственное принятие вновь построенных сетей водоснабжения и водоотведения и в полномочия которого входит организация приёма выполненных работ и подписание актов технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения, может затянуть сроки приёмки выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и подписания акта технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения, что повлечет за собой негативные последствия для АО «ТДСК», в виде возможного нарушения сроков сдачи указанных сетей водоотведения и водоснабжения. 

После чего, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ,установленное лицо №, находясь на объекте строительства «водогрейная газовая котельная на земельном участке с кадастровым номером 72:17:1313003:5276 для объектов капитального строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р-н. Тюменский, Московское МО», расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес> расположенный на участке местности около 

<

адрес> 

<

адрес> (кадастровый №), предложило представителю АО «ТДСК» - начальнику участка АО «ТДСК» ФИО2, передать ему (установленному лицу №) незаконное денежное вознаграждение за ускорение процедуры принятия выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «водогрейная газовая котельная на земельном участке с кадастровым номером 72:17:1313003:5276 для объектов капитального строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р-н. Тюменский, Московское МО», расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, путём быстрого, беспрепятственного, без выявления замечаний по строительству сетей водоснабжения и водоотведения, подписания акта технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения и озвучило ФИО2 сумму денежных средств (коммерческого подкупа), которую он (ФИО2) должен был передать установленному лицу № в размере 50 000 рублей, что является значительным размером. 

В свою очередь, ФИО2, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на объекте строительства «водогрейная газовая котельная на земельном участке с кадастровым номером 72:17:1313003:5276 для объектов капитального строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес> расположенный на участке местности около 

<

адрес> д. Патрушева, 

<

адрес> (кадастровый №), опасаясь возможного нарушения сроков сдачи вновь построенных сетей водоснабжения и водоотведения, понимая, что установленное лицо № в силу занимаемого им должностного положения - представителя ООО «Тюмень Водоканал», который осуществляет непосредственное принятие вновь построенных сетей водоснабжения и водоотведения и в полномочия которого входит организация приема выполненных работ и подписание актов технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения, может затянуть срок приемки выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения и подписания акта технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения, что повлечет за собой негативные последствия для представляемого ФИО2 – АО «ТДСК», в виде возможного нарушения сроков сдачи указанных сетей водоотведения и водоснабжения, на предложение установленного лица № о передаче незаконного денежного вознаграждения (коммерческого подкупа) ответил, что узнает о возможности передачи ему (установленному лицу №) незаконного денежного вознаграждения (коммерческого подкупа) за ускорение процедуры принятия выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «водогрейная газовая котельная на земельном участке с кадастровым номером 72:17:1313003:5276 для объектов капитального строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес>

После чего, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в здании АО «ТДСК» по адресу: 

<

адрес>,ул. Республики, 

<

адрес>, сообщил своему руководителю - начальнику управления специализированных работ АО«ТДСК» установленному лицу № о необходимости передать приёмной комиссии ООО «Тюмень Водоканал» незаконное денежное вознаграждение (коммерческий подкуп) в размере 50 000 рублей, за ускорение процедуры принятия выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «водогрейная газовая котельная на земельном участке с кадастровым номером 72:17:1313003:5276 для объектов капитального строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №). Установленное лицо № на предложение ФИО2 ответило своим согласием и передало последнему денежные средства в наличной форме в размере 50 000 рублей, что является значительным размером, для последующей их передачи членам приёмной комиссии ООО «Тюмень Водоканал» в качестве коммерческого подкупа. 

Затем, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой преступной договорённости с установленным лицом №, лично передал установленному лицу № денежные средства в наличной форме в размере 50 000 рублей, что является значительным размером, в виде незаконного денежного вознаграждения (коммерческого подкупа), предназначенного для установленного лица №. 

Далее, установленное лицо №, согласно ранее достигнутой преступной договорённости с ФИО2, в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в кратчайшие (ускоренные) сроки, подписал акт технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «водогрейная газовая котельная на земельном участке с кадастровым номером 72:17:1313003:5276 для объектов капитального строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, без выявленных замечаний, после подписания которого указанный акт технического освидетельствования сетей водоотведения и водоснабжения в составе исполнительной документации был направлен в ООО «Тюмень Водоканал».

Таким образом, ФИО2 в достоверно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу денежных средств в наличной форме в сумме 50 000 рублей по поручению начальника управления специализированных работ АО «ТДСК» - установленного лица №, инженеру по надзору за строительством ООО «Тюмень Водоканал» - установленному лицу №, за ускорение процедуры принятия выполненных работ по строительству сетей водоснабжения и водоотведения на объекте «водогрейная газовая котельная на земельном участке с кадастровым номером 72:17:1313003:5276 для объектов капитального строительства, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р-н. Тюменский, Московское МО», расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, Тюменский муниципальный район, д. Патрушева, 

<

адрес>, зд. 2», произведённых АО «ТДСК», путём быстрого, беспрепятственного, без выявления замечаний по строительству сетей водоснабжения и водоотведения, подписания акта технического освидетельствования сетей водоотведения и водоснабжения.

С указанным обвинением ФИО2 согласился в полном объёме, полностью признал себя виновным в совершении преступлений. 

Учитывая, что наказание за указанное преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает двух лет лишения свободы, ФИО2 свою вину признал, в полном объёме согласился с предъявленным ему обвинением, им было добровольно и в присутствии защитника заявлено ходатайство об особом порядке, существо которого, как и последствия, он понимает и осознает, у государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по части 1 статьи 204.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершённому не позднее ДД.ММ.ГГГГ) – посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственная передача предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере;

по части 1 статьи 204.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершённому не позднее ДД.ММ.ГГГГ) – посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственная передача предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в значительном размере. 

В результате изучения дела суд пришёл к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, доказано материалами дела, все доказательства по делу собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершённыеФИО2 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО2 к уголовной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 154); по месту жительствахарактеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб и заявлений от близких родственников и соседей по поводу его поведения в быту не поступало, в нарушении общественного порядка не замечен (т. 2 л.д. 158); по месту работы зарекомендовал себя как добросовестный работник, инициативный, ответственный и надежный специалист, способный выполнять порученные задания в установленные сроки, способен принимать решения в трудных ситуациях и нести ответственность за результат своей деятельности, доброжелателен и коммуникабелен, пользуется уважением в коллективе, за время работы со стороны руководства нареканий и замечаний не имел (т. 2 л.д. 175).

На учётах у врача психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница», врача нарколога в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» ФИО2 не состоит (т. 2 л.д. 154,155). 

Психическое состояние подсудимого ФИО2, исходя из материалов уголовного дела и с учётом его поведения в судебном заседании, сомнений у суда не вызывает, в связи с чем, в отношении инкриминируемых деяний подсудимого следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, наличие у него грамот за спортивные достижения в период обучения в общеобразовательном учреждении, наличие у него поощрений в ходе трудовой деятельности, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого ФИО2, то, что подсудимый в содеянном раскаялся, вину осознал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде штрафа со взысканием в доход государства, а окончательно в соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения назначенных наказаний.

По убеждению суда, данное наказание будет способствовать исправлению ФИО2 и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных статьёй 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении размера штрафа суд в соответствии с частью 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает тяжесть совершённых преступлений, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Мера пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Арест, наложенный по постановлению судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО2 - автомобиль «KIAK5» 2020 года выпуска, VIN№, государственный регистрационный знак № с установлением запрета распоряжаться данным имуществом, подлежит сохранению до исполнения наказания в виде штрафа.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 204.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 204.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 204.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершённому не позднее ДД.ММ.ГГГГ) в виде ШТРАФА в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства,

по части 1 статьи 204.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершённому не позднее ДД.ММ.ГГГГ) в виде ШТРАФА в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде ШТРАФА в размере 230 000 (двести тридцатьтысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК РФ по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>), Банк: Отделение Тюмень Банка России//УФК по 

<

адрес>, № Единый казначейский счёт: №, Казначейский счёт: № №. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

акты технического освидетельствования сетей водоснабжения и водоотведения – хранить при уголовном деле № в отношении установленных лиц №, №, №;

мобильный телефон марки Huaweinova 5Т, IMEI №,№, возвращённый в ходе предварительного следствияФИО2 на ответственное хранение под сохранную расписку, – оставить по принадлежности у ФИО2. 

Арест, наложенный по постановлению судьи Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО2 - автомобиль «KIAK5» 2020 года выпуска, №, государственный регистрационный знак № с установлением запрета распоряжаться данным имуществом, сохранить до исполнения назначенного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы, представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в его апелляционной жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий Е.А. Ермакова

<

данные изъяты>